
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 60

Data del provvedimento 14/06/2023

Oggetto AVVISO PUBBLICO 1/2021 PrIns - DISIMPEGNO DELLE RISORSE DAI
FONDI  PROPRI  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DELLE  RISORSE  SUL
PON INCLUSIONE 2014 – 2020 (REACT EU) PER I COSTI SOSTENUTI
NEGLI ANNI 2020-2021-2022.

Contenuto

Struttura proponente

Resp. del procedimento

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato All. A – Cronoprogramma spese 2020-2021-2022-2023

All. B – Riepilogo fatture PrIns 2020-2021-2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE

VISTI:
- lo  Statuto  vigente  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  S.d.S.  Zona  Fiorentina  Nord

Ovest, sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di
Calenzano Dr.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal
Consorzio del Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona
Fiorentina Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio
Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il  Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, approvato
con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci

n.9 del 19/06/2020;
- la  Programmazione  Operativa  Annuale  (P.O.A.)  2023,  approvata  con  Deliberazione

dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 28.02.2023;

VISTO “l’Avviso Pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti
da parte degli  Ambiti Territoriali  per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e
interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a
valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU”, approvato con il decreto della Direzione Generale per
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 23 Dicembre 2021, n. 467, che stabilisce:
- all’art.  4  (“Obiettivo  dell’Avviso  e  ambito  dell’intervento”)  che,  “al  fine  di  promuovere  il

superamento degli  effetti della  crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19 e  delle  sue
conseguenze sociali,  si  intende contribuire al  superamento dell’attuale frammentazione dei
servizi,  con  particolare  riferimento  al  pronto  intervento  sociale  e  al  potenziamento  delle
strutture di contrasto alla povertà anche estrema o alla marginalità, con investimenti mirati a
livello territoriale nonché a favorire l’accessibilità ai  servizi  essenziali  anche per le persone
senza dimora presenti sul territorio dei Comuni, garantendo anche l’iscrizione anagrafica da
cui normativamente discende la possibilità di fruire di servizi essenziali connessi ad ulteriori
diritti fondamentali costituzionalmente garantiti quali, ad esempio, l’accesso ai servizi socio-
assistenziali e sanitari”;

- all’art.  5  dell’Avviso  (“Risorse  finanziarie  e  durata  dell’intervento”)  che  “saranno  ritenute
ammissibili  le  operazioni  che  hanno  avuto  inizio  a  partire  dal  1°  Febbraio  2020  e  che
promuovono il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali. Le attività dovranno concludersi comunque entro il 31 dicembre
2023 ed entro la stessa data dovranno essere sostenute e quietanzate le relative spese”;

CONSIDERATO che le date suddette “vanno intese come la data di inizio dell’impegno di spesa e la
seconda come data ultima della liquidazione di spesa” e che “la rendicontazione di progetto va
presentata improrogabilmente entro 60 giorni dalla conclusione delle attività” (risposta del Mini-
stero alla FAQ 3.1);



VISTO il progetto, il piano finanziario e il cronoprogramma presentati dalla Direzione della Società
della Salute sulla piattaforma ministeriale Multifondo il 14 Marzo 2022;

CONSIDERATO che il progetto è stato approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
con il Decreto dirigenziale 24 Giugno 2022, n. 145 e che si articola nelle seguenti tre tipologie di In -
tervento:
Intervento A: servizi di Pronto intervento sociale per € 53.000,00;
Intervento B: servizi accessori per sostenere l’Accesso alla residenza anagrafica e servizi di Fermo
Posta per € 34.000,00;
Intervento C: finanziamento delle attività dei Centri servizi per il contrasto alla povertà e di servizi
di Housing First per € 205.000,00;

DATO ATTO che la “Convenzione per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di
progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020,
CCI n. 2014IT05SFOP001 a valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per
la presentazione di progetti per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e inter -
venti a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere
sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU” è stata sottoscritta con la Direzione Generale per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale in data 4 Luglio 2022;

VISTO il successivo ”Addendum allo Schema di Convenzione di sovvenzione Numero React EU - 470
- AE Avviso pubblico  1/2021 PrInS – ReactEU”, sottoscritto dal Direttore Generale della Direzione
Generale per la Lotta alla povertà e per la Programmazione sociale e dal Legale rappresentante
dell’S.d.s. Zona Fiorentina Nord-Ovest, con cui le parti hanno convenuto che “la quota aggiuntiva di
risorse da assegnare al Beneficiario è pari a € 31.500,00” (per un importo complessivo concesso di
€ 323.500);

VISTA la nota, avente a oggetto “PON Inclusione 2014-2020. Titolo progetto/Codice locale Progetto
IT039-PRINS-2022-TOS17- 001, Convenzione/Accordo del 04/07/2022 – CUP I71H22000030006”,
con cui si è comunicato alla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione
sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “l’avvenuto avvio delle attività del progetto
a far data dal 5 Luglio 2022;

VISTA la Deliberazione 29 dicembre 2022 n. 40 con la quale l’Assemblea dei Soci ha preso atto
dell’approvazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del progetto, del piano
finanziario e del  cronoprogramma presentati dalla Direzione della Società della Salute a valere
sull’Avviso pubblico n.1/2021 e della suddetta Convenzione;

CONSIDERATO che, con la succitata deliberazione n. 40/2022,  l’Assemblea dei Soci ha preso atto
del finanziamento assegnato dal  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  alla Società della
Salute, pari a € 292.000,00, e della sopraggiunta attribuzione di ulteriori € 31.500,00 da allocare
nell’ambito degli Interventi A e C del progetto (“Pronto intervento sociale” e “Centri servizi per il
contrasto alla povertà e di servizi di Housing First”);

CONSIDERATO altresì che, con e-mail del 28 Dicembre 2022, la Responsabile del “Servizio bilancio
e controllo di gestione” ha comunicato che i fondi erano stati incassati ed erano stati inseriti su Coa
nel seguente modo:
- €   53.000 per il Pronto Intervento Sociale sul codice E0102 (Autorizzazione n. 17/2022);
- €   31.500 per il Pronto Intervento Sociale sul codice E0102 (Autorizzazione n. 40/2022);



-  €  100.000  per  il  Condominio  Solidale  Sesto  Smart  Village  sul  codice  D0403  (Autorizzazione
n.17/2022);
- € 139.000 per il Centro Servizi Povertà sul codice D0305 (Autorizzazione n. 17/2022);

VISTA la precisazione con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in risposta alla FAQ 3.2
sull'Avviso pubblico N. 1/2021, ha chiarito che, "nel caso in cui il servizio sia già stato attivato sul
territorio e si intenda finanziarlo con le risorse dell’avviso PrIns, la procedura amministrativa da
adottare è quella (…) di adottare una Determina Dirigenziale di disimpegno delle risorse dai fondi
nazionali e/o propri dell’AT ed il contestuale impegno delle risorse sul PON Inclusione 2014 – 2020
(REACT EU)” (con la Determina di disimpegno "tutti i documenti giustificativi -es. documentazione
di gara, contratti, fatture, etc.-  dovranno essere univocamente ricondotti all’intervento finanziato a
valere sull’Avviso PrInS ed al relativo CUP allo scopo di evitare il rischio del doppio finanziamento");

VISTA altresì la nota inviata con e-mail del 12 Aprile 2023 con la quale la Segreteria tecnica AdG
PON Inclusione ha confermato quanto sopra (“è possibile imputare al progetto Prins i costi soste-
nuti negli anni 2020, 2021 e 2022  per il progetto di intervento sociale di urgenza e co-housing, at-
teso che non siano anteriori al 1° febbraio 2020 e successivi al 31 dicembre 2023”) e precisato che,
“se il CUP specifico del progetto Prins è stato già richiesto ed è quindi attivo, non è necessario ri-
chiedere un altro CUP ma solo fare riferimento a questo nell’implementazione della procedura”;

CONSIDERATO che al momento dell’approvazione del progetto e della stipula della Convenzione i
servizi di cui agli Interventi A e C erano già stati attivati sul territorio;

RITENUTO pertanto di imputare al Progetto PrIns i costi sostenuti negli anni 2020, 2021 e 2022 per
i servizi dei suddetti interventi A e C;

VISTA il decreto del Direttore 18 luglio 2022, n. 86, con il quale è stata affidata alla Fondazione Soli -
darietà  Caritas  Onlus  la  realizzazione  di  un  “Centro  servizi  che  integra  l’accompagnamento  e
l’orientamento ai servizi per il contrasto alla povertà e alla grave marginalità con un centro nottur-
no per l’accoglienza a bassa soglia di persone senza fissa dimora della Società della Salute Fiorenti-
na Nord Ovest” (Intervento B);

RITENUTO di finanziare con le risorse dell’Avviso PrIns anche i servizi di cui all’Intervento B;

DATO ATTO che, allo scopo di evitare il doppio finanziamento, i “documenti giustificativi” delle tre
tipologie d’Intervento (A, B e C) sono tutti univocamente ricondotti al Codice Locale Progetto ed al
CUP indicato nella Comunicazione di avvio delle attività del progetto: Codice locale Progetto IT039-
PRINS-2022-TOS17- 001 – CUP I71H22000030006;

VISTA la  recente  nota  dell’Autorità  di  gestione  del  PON  inclusione  del  MLPS  Reg.  Uff.
(U).0006025.05-05-2023, avente a oggetto “PON Inclusione 2014-2020  – Vademecum riconosci-
mento spese pregresse a valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per
la presentazione di progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di
Pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o
marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU”;

CONSIDERATO che, come sopra detto, il finanziamento complessivo, assegnato dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali è pari a € 323.500;



VISTO il Cronoprogramma allegato alla presente;

CON le modalità previste dallo Statuto

DECRETA

1) per tutti i motivi esposti in narrativa, che qui s’intendono richiamati, di imputare al progetto
Prins i costi sostenuti negli anni 2020, 2021 e 2022 per i servizi di cui all’Intervento C, disimpegnan-
do dai fondi propri le risorse utilizzate per il pagamento delle seguenti note di debito (emesse da
Auser Volontariato Abitale Solidale per le rette del “Condominio Solidale Sesto Smart Village”) ed
impegnandole contestualmente sul PON Inclusione 2014 – 2020 (REACT EU)”:
- n. 1 del 01/12/2020 di € 1.056,00
- n. 2 del 01/12/2020 di € 1.408,00
- n. 3 del 31/12/2020 di € 1.488,00
- n. 4 del 31/12/2020 di € 1.984,00
- n. 3 del 29/01/2021 di € 1.298,90
- n. 4 del 26/02/2021 di € 1.792,00
- n. 5 del 26/02/2021 di € 711,20
- n. 6 del 26/02/2021 di € 1.344,00
- n. 7 del 29/03/2021 di € 1.984,00
- n. 8 del 29/03/2021 di € 1.574,80
- n. 9 del 29/03/2021 di € 1.488,00
- n. 10 del 30/04/2021 di € 1.920,00
- n. 11 del 30/04/2021 di € 1.440,00
- n. 12 del 30/04/2021 di € 1.440,00
- n. 13 del 31/05/2021 di € 1.984,00
- n. 14 del 31/05/2021 di € 1.488,00
- n. 15 del 31/05/2021 di € 1.488,00
- n. 16 del 30/06/2021 di € 1.920,00
- n. 17 del 30/06/2021 di € 1.440,00
- n. 18 del 30/06/2021 di € 1.440,00
- n. 20 del 31/07/2021 di € 1.984,00
- n. 21 del 31/07/2021 di € 1.488,00
- n. 22 del 31/07/2021 di € 1.488,00
- n. 23 del 31/08/2021 di € 1.984,00
- n. 24 del 31/08/2021 di € 1.488,00
- n. 25 del 31/08/2021 di € 1.488,00
- n. 26 del 30/09/2021 di € 1.920,00
- n. 27 del 30/09/2021 di € 1.440,00
- n. 28 del 30/09/2021 di € 1.440,00
- n. 29 del 31/10/2021 di € 1.984,00
- n. 30 del 31/10/2021 di € 1.488,00
- n. 31 del 31/10/2021 di € 1.488,00
- n. 32 del 30/11/2021 di € 1.920,00
- n. 33 del 30/11/2021 di € 1.440,00
- n. 34 del 30/11/2021 di € 1.440,00
- n. 36 del 31/12/2021 di € 1.488,00



- n. 37 del 31/12/2021 di € 1.488,00
- n. 4 del 28/02/2022 di € 1.344,00
- n. 5 del 28/02/2022 di € 896,00
- n. 6 del 31/03/2022 di € 1.488,00
- n. 7 del 31/03/2022 di € 992,00
- n. 8 del 30/04/2022 di € 1.440,00
- n. 9 del 30/04/2022 di € 960,00
- n. 10 del 31/05/2022 di € 1.488,00
- n. 11 del 31/05/2022 di € 992,00
- n. 12 del 30/06/2022 di € 1.440,00
- n. 13 del 30/06/2022 di € 960,00
- n. 17 del 31/07/2022 di € 1.488,00
- n. 18 del 31/07/2022 di € 992,00
- n. 19 del 31/08/2022 di € 1.488,00
- n. 20 del 31/08/2022 di € 992,00
- n. 22 del 30/09/2022 di € 960,00

2) di imputare al progetto Prins i costi sostenuti negli anni 2020, 2021 e 2022 per i servizi di cui
all’Intervento A, disimpegnando dai fondi propri le risorse utilizzate per il pagamento delle seguen-
ti fatture (emesse dalla Società Cooperativa Sociale La Pietra d’Angolo per il “Pronto Intervento So -
ciale”) ed impegnandole sul PON Inclusione 2014 – 2020 (REACT EU)”:
- n. 164 del 25/03/2020 di € 2.610,17
- n. 182 del 20/04/2020 di € 2.790,19
- n. 205 del 22/05/2020 di € 2.700,18
- n. 213 del 03/06/2020 di € 179,98
- n. 217 del 23/06/2020 di € 2.790,19
- n. 232 del 23/07/2020 di € 2.700,18
- n. 250 del 09/09/2020 di € 2.790,19
- n. 290 del 12/10/2020 di € 2.790,19
- n. 301 del 23/10/2020 di € 2.700,18
- n. 307 del 25/11/2020 di € 2.790,19
- n. 333 del 28/12/2020 di € 2.700,18
- n. 8 del 19/01/2021 di € 2.790,19
- n. 69 del 10/03/2021 di € 2.790,19
- n. 96 del 07/04/2021 di € 2.520,17
- n. 111 del 03/05/2021 di € 2.790,19
- n. 140 del 14/06/2021 di € 2.700,18
- n. 165 del 20/07/2021 di € 2.790,19
- n. 179 del 23/07/2021 di € 2.700,18
- n. 212 del 13/09/2021 di € 2.790,19
- n. 288 del 07/10/2021 di € 2.790,19
- n. 291 del 08/11/2021 di € 2.700,18
- n. 320 del 18/11/2021 di € 2.790,19
- n. 18 del 11/01/2022 di € 2.700,18
- n. 76 del 21/02/2022 di € 2.702,11
- n. 77 del 21/02/2022 di € 2.790,19
- n. 134 del 23/03/2022 di € 2.520,17
- n. 168 del 06/05/2022 di € 2.790,19



- n. 220 del 01/06/2022 di € 2.700,18
- n. 241 del 04/07/2022 di € 2.790,19
- n. 267 del 19/07/2022 di € 2.700,18
- n. 309 del 14/09/2022 di € 2.790,19

3)  di finanziare con le risorse dell’Avviso PrIns anche i servizi di cui all’Intervento B, come dal Cro-
noprogramma allegato;

4)  di  ricondurre  univocamente  al  Codice  locale  Progetto  IT039-PRINS-2022-TOS17-  001  –  CUP
I71H22000030006 tutti i “documenti giustificativi” delle tre tipologie d’Intervento (A, B e C);

5) di procedere alla rendicontazione delle suddette spese nei modi e nei termini stabiliti dal MLPS.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

